



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 20.08.2025, ora 08.00 - 21.08.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 21.08.2025, ora 07.00
RÂURI

Debitele au fost relativ staționare, exceptând cursul superior al Prutului, unde au fost în creștere prin propagare, și râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Someș (exceptând Someșul Mic), Mureș, Buzău, Trotuș, Bistrița, Moldova, Suceava, bazinele superioare ale Jiului, Oltului, Argeșului, Ialomiței, afluenții Prutului și cursul mijlociu și inferior al Prutului, unde au fost în scădere.

În interval a fost emisă o atenționare hidrologică pentru fenomene imediate.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi relativ staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Mureș, Bistrița, Moldova, Suceava, Prut, bazinele superioare ale Jiului, Oltului, Argeșului și Ialomiței, unde vor fi în scădere.

Pe unele râuri mici din vestul și nord-vestul țării sunt posibile creșteri izolate de debite ca urmare a precipitațiilor prognozate.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 20-21.08.2025 a fost în scădere, având valoarea de 2300 m³/s, sub media multianuală a lunii august (4300 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (2300 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situația meteorologică în intervalul 20.08.2025, ora 10.00 -21.08.2025, ora 06.00

Administrația Națională de Meteorologie (A.N.M.) a emis la data de 20.08.2025, la ora 10:00, **atenționarea meteorologică nr. 119 - COD GALBEN**, valabilă în intervalul 21.08.2025, orele 12:00-21:00, vizând caniculă și disconfort termic ridicat: „joi (21 august) în Banat, sudul Crișanei și al Olteniei, sudul și centrul Munteniei, precum și în sud-vestul Dobrogei va fi caniculă și disconfort termic ridicat, iar indicele temperatură-umezeală (ITU) local va atinge pragul critic de 80 de unități. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 35 și 37 de grade, cu cele mai ridicate valori în regiunile sud-vestice. Notă: în noaptea de joi spre vineri, în vest și nord-vest, iar vineri mai ales în jumătatea nordică a țării vor fi manifestări de instabilitate atmosferică. Vineri (22 august) va fi caniculă și disconfort termic ridicat în sudul și sud-estul teritoriului.”

Această atenționare meteorologică a fost transmisă de Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale,*



*Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate: ARAD, CARAȘ-SEVERIN, CĂLĂRAȘI, CONSTANȚA, DOLJ, GIURGIU, ILFOV, MEHEDINȚI, OLT, TELEORMAN, TIMIȘ și Municipiul BUCUREȘTI (12 prefecturi)-**COD GALBEN** (mesaj 1).*

În țară, vremea a fost, în general, frumoasă și s-a încălzit față de ziua precedentă în cea mai mare parte a teritoriului, chiar semnificativ în regiunile sudice, devenind călduroasă îndeosebi în vest. Cerul a fost variabil spre senin, cu înnorări și izolat ploi slabe în prima parte a zilei în sud-estul Moldovei, nord-estul Munteniei și nordul Dobrogei și cu dezvoltări noroase convective și averse pe areale restrânse după-amiaza în Carpații de Curbură și Carpații Meridionali, precum și în nordul Munteniei și sud-vestul Moldovei (mai ales în Subcarpații Curburii); izolat în județul Buzău aversele au avut caracter torențial, înregistrându-se peste 15 l/mp, s-au semnalat descărcări electrice și intensificări de scurtă durată ale vântului. În a doua parte a nopții cerul s-a înnorat în extremitatea de nord-vest a teritoriului. Vântul a suflat slab și moderat. Temperaturile maxime s-au încadrat între 25 de grade la Joseni, Odorheiu Secuiesc și Sulina și 33 de grade la Sânnicolau Mare, Jimbolia și Lugoj; la ora 6.00, valorile termice erau cuprinse între 6 grade la Miercurea Ciuc și 24 de grade la Dumbrăvița de Codru. Spre dimineață, izolat pe văi și în depresiuni s-a format ceață.

Observație: în intervalul de diagnostică au fost emise 3 mesaje de atenționare cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, 2 de CNPM București pentru Muntenia și 1 de SRPV Sibiu.

La București, vremea s-a încălzit, valorile termice devenind normale pentru această perioadă a anului. Cerul a fost mai mult senin, iar vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 30 de grade la Afumați și Băneasa și 31 de grade la Filaret; la ora 6.00 se înregistrau 13 grade în Băneasa și 17 grade la Filaret și Afumați.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 21.08.2025, ora 09.00-22.08.2025, ora 9.00

În țară, vremea va fi călduroasă, iar în Banat, sudul Crișanei și al Olteniei, sudul și centrul Munteniei, precum și în sud-vestul Dobrogei va fi caniculă, disconfort termic ridicat, iar indicele temperatură-umezeală (ITU) local va atinge pragul critic de 80 de unități. Cu precădere seara și noaptea, în vest, nord și parțial în centru, gradul de instabilitate atmosferică va fi în creștere și vor fi înnorări temporar accentuate, averse, descărcări electrice și izolat grindină. Cantitățile de apă vor depăși pe arii restrânse 20...25 l/mp. În celelalte regiuni cerul va fi variabil spre senin, iar fenomene specifice instabilității atmosferice vor fi pe arii restrânse. Vântul va avea intensificări la munte, mai ales pe creste, precum și în extremitatea de sud-est a țării, dar de scurtă durată și în timpul ploilor. Temperaturile maxime se vor încadra între 27 și 37 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 13 și 23 de grade, ușor mai scăzute în depresiunile din estul Transilvaniei, spre 9 grade. În special noaptea, pe areale mici se va forma ceață.

La București, vremea va deveni caniculară, condiții în care disconfortul termic va fi în creștere. Cerul va fi mai mult senin, iar vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă, în creștere față de intervalul anterior, se va situa în jurul valorii de 35 de grade, iar cea minimă va fi de 16...19 grade.



II. CALITATEA APELOR

Pe râurile interioare

A.N.M.A.P.-D.J.M. Sibiu, S.G.A. Sibiu și G.N.M.-C.J. Sibiu informează că la data de 20.08.2025, în jurul orei 17:45, la cca 1 km în amonte de orașul Avrig a avut loc o poluare cu beton a râului Avrig ca urmare a unei scurgeri accidentale din cofrag de la șantierul autostrăzii Sibiu-Făgăraș (constructor Makyol Insaat Sanayi Turizm Ve Ticaret AS Istanbul), eveniment în urma căruia s-a produs o mortalitate piscicolă însemnată. Reprezentanții S.G.A. Sibiu, A.N.M.A.P.-D.J.M. Sibiu, G.N.M.-C.J. Sibiu și poliția s-au deplasat la fața locului pentru investigații, unde au constatat că scurgerea de beton a fost stopată. Au fost prelevate probe de apă, în funcție de rezultatele analizelor acestora urmând să fie stabilite măsurile de îngrijire. Se va reveni cu informații.

Pe Marea Neagră

A.B.A. Dobrogea Litoral informează că la data de 20.08.2025 a fost semnalată prezența unui delfin eșuat pe plaja din localitatea Vama Veche. Au fost informate conform protocolului de colaborare INCDM Grigore Antipa și ONG Mare Nostrum pentru identificarea speciei. A fost anunțat S.G.A. Constanța pentru a fi ridicat de pe plajă.

Pe fluviul Dunărea nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

A.N.M.A.P.-D.J.M. Iași informează că la data de 20.08.2025, la ora 00:10, s-a produs un incendiu la depozitul ecologic de deșeuri Țuțora (operator Salubris SA) care s-a manifestat cu flacără deschisă și emisii de fum pe o suprafață de cca 2500 mp din taluzul sudic al acestuia. Pentru stingere au intervenit personalul Salubris cu 4 angajați și 3 autocisterne și pompierii I.S.U. Iași cu 4 autospeciale, incendiul fiind lichidat în jurul orei 02:00. În urma analizei datelor de calitate a aerului înregistrate la stațiile automate de monitorizare din RNMCIA gestionate de ANMAP-DJM Iași nu s-au constatat creșteri ale concentrațiilor de poluanți monitorizați în stațiile IS-5 și IS-6, amplasate cel mai aproape de depozitul de deșeuri (și nici în celelalte stații) în perioada desfășurării incendiului, datele înregistrate în stații încadrându-se în trendul zilnic obișnuit.

A.N.M.A.P.-D.J.M. Dâmbovița revine cu informații despre incendiul produs în seara zilei de 19.08.2025, în jurul orei 20:30, la periferia satului Mărginenii de Sus, din comuna Dărmănești, în apropierea albiei majore a râului Provița. Au ars cu degajare de fum cca 2 t de deșeuri depozitate ilegal. Incendiul a fost stins de echipajele I.S.U. Dâmbovița în aceeași zi, în jurul orei 22:00.

A.N.M.A.P.-D.J.M. Dâmbovița revine cu informații despre incendiul produs la data de 19.08.2025, în jurul orei 14:00, pe raza satului Movila, comuna Niculești. Acesta s-a manifestat prin focare multiple, afectând vegetația uscată și o cantitate de 4 tone de deșeuri depozitate ilegal. Incendiul a fost stins în jurul orei 16:50 de echipajele I.S.U. Dâmbovița.

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate la data de 19.08.2025 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon). **Media zilnică de 50 μg/m³ pentru**



PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la stația cu indicativul: **B-8** (comuna Balotești, jud. Ilfov).

2. În domeniul solului și vegetației

Garda Forestieră Râmnicu Vâlcea informează despre producerea unui incendiu la data de 18.08.2025, la ora 09:30, în zona localității Rudina, pe raza Ocolului Silvic Tarnița, jud. Mehedinți. Acesta a afectat o suprafață de 93,71 ha de litieră și 1750 puieti și a fost stins la data de 19.08.2025, la ora 09:29, de către personalul silvic și pompierii militari. Paguba a fost estimată la 1300,25 lei.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE